
 1 

CCOOMMUUNNEE  DDII  

CCAASSTTEELLLLUUCCCCIIOO  IINNFFEERRIIOORREE  
PROVINCIA DI POTENZA 

UFFICIO TECNICO 

SERVIZIO LL.PP.  

 
Prot. n. _______                    lì, 09 gennaio 2008 

 
BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZ IONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILIT A’ E MISURA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E SERVIZI CONNESSI  P ER LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RISANAMENTO E RECUPERO DELLA 
POTENZIALITA’ DELLA SORGENTE SAN GIOVANNI 

 
Questo Ente intende conferire, mediante procedura aperta, l’incarico relativo alla progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e misura, coordinamento per la sicurezza e servizi connessi per 
l'intervento di seguito indicato: 
 

1.    Descrizione sommaria dell’appalto: servizi di ingegneria ed architettura connessi al risanamento e 
recupero della potenzialità della sorgente San Giovanni. 

 
2. Procedura di gara: aperta 

 
3. Servizi da affidare: 
� Progettazione definitiva (comprensiva di tutte le prestazioni professionali occorrenti in base alle 

normative vigenti); 
� Progettazione esecutiva (comprensiva di tutte le prestazioni professionali occorrenti in base alle 

normative vigenti); 
� Direzione dei lavori, contabilità e misura; 
� Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 
� Redazione piano particellare di esproprio, verbali di immissione in possesso e stato di consistenza, 

stima per le determinazioni delle indennità, redazione frazionamenti per acquisizione aree necessarie 
per esecuzione dei lavori; 

 
4. Importo presunto dell’intervento: € 2.250.000,00 - si intende l’importo stanziato, comprensivo di 

lavori, IVA, spese tecniche, imprevisti e altre somme a disposizione; 
 

5. Importo presunto dei lavori: € 1.229.100,00 - si intende l’importo presunto dei lavori da porre a 
base di gara, così suddiviso: 

 
- Categoria VIII) €. 1.229.100,00 

         L’importo della categoria sopra riportata si intende puramente indicativa e non vincolante.  
 

6. Categoria prevalente dei lavori: VIII) 
 

7. Classificazione  - categorie dei lavori in base alle leggi di tariffa degli ingegneri e degli architetti 
(legge n. 143 del 1949 e successive modifiche ed integrazioni): 
� CAT. VIII); 



 2 

8.   Corrispettivo stimato degli onorari: €. 148.417,24 al netto di IVA e contributi previdenziali; 
 

Data la natura di alcune opere e per il Divieto di cui all'art. 91, comma 3, del D.Lgs. 163/2006, è possibile la 
partecipazione solo di: 

- professionisti, professionisti associati, società di professionisti, società di ingegneria o di 
raggruppamenti temporanei tra i soggetti di cui sopra, consorzi stabili; 

- persone fisiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché abilitate nei rispettivi 
paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto; 

- persone giuridiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché abilitate nei 
rispettivi paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto. Le persone giuridiche 
saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del personale incaricato della 
prestazione del servizio. 

 
Gli interessati, in possesso dei seguenti necessari requisiti professionali: 
- laurea in ingegneria o laurea in architettura per il progettista incaricato dell’integrazione fra le varie 

prestazioni specialistiche ed iscrizione al relativo albo professionale; 
- laurea in geologia per l’incarico di redazione della relazione geologica ed iscrizione al relativo albo 

professionale; 
- possesso dei requisiti di cui all’art.10 del decreto legislativo n. 494 del 14 agosto 1996 e ss.mm.ii., 

essendo previsto l’incarico di coordinamento per la sicurezza nei cantieri; 
 
possono presentare mediante consegna diretta o a mezzo raccomandata del servizio postale la domanda di 
affidamento dell’incarico all’Ufficio Protocollo di questo Ente, sito in Largo Marconi, 1 – 85040 – 
Castelluccio Inferiore (PZ), in apposito plico chiuso e sigillato, con scadenza dei termini per la presentazione 
delle offerte, non inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione del formulario relativo al presente bando 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per intero all’albo pretorio e sul sito internet 
www.regione.basilicata.it (sez. Bandi) e quindi: 

 
entro le ore 13,00 p.m. del giorno 30.01.2008 

Apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 11.02.2008 alle ore 10,00 presso gli Uffici dell’Ente; 
eventuali ulteriori sedute verranno stabilite volta per volta e comunicate ai presenti, non saranno comunicate 
per iscritto ai singoli concorrenti. 

Sul plico contenente la domanda di affidamento dovranno essere riportati: 
� dati del mittente; 
� “Affidamento incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 

misura, coordinamento per la sicurezza dei lavori e servizi connessi per la “Realizzazione dei lavori di 
risanamento e recupero della potenzialità della sorgente San Giovanni”; 

� data di scadenza: 30.01.2008. 
� apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 11.02.2008 alle ore 10,00 
 

Il plico dovrà contenere al suo interno quattro buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui 
lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente: 

�        “A – Documentazione Amministrativa” 

�        “B - Offerta tecnica”  

�        “C - Offerta economica” 

�        “D - Offerta tempo” 

�        “E - Giustificazioni” 



 3 

9. “A – Documentazione Amministrativa”:  
 
La busta A dovrà contenere: 
 
9.1 la domanda, che dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente  il modello “A” allegato al disciplinare 

di gara; 
9.2 la dichiarazione, formulata esclusivamente sul modello “ B”, allegato disciplinare di gara;  
9.3 il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE (nel caso di 
associazione o consorzio occasionale o GEIE già costituito);  

9.4 la dichiarazione sui requisiti tecnici ex art. 63 comma 1 lett. O) del D.P.R. 554/99, redatta esclusivamente 
sul modello “C” allegato al disciplinare di gara, relativi ai servizi di progettazione svolti negli ultimi 
dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del bando, indicando, per ognuno dei servizi elencati:  

• il committente;  
• l’oggetto e l’importo dei lavori cui si riferiscono i servizi;  
• il soggetto che ha svolto il servizio;  
• la data di inizio e di fine del servizio;  
• la categoria e la classe; 
• l’importo dei lavori aggiornato sulla base della percentuale di competenza dell’ultimo decennio. 

9.5 la dichiarazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento in cui si attesta che il legale rappresentante 
dell’impresa (o suo delegato) o il Direttore Tecnico ha preso visione del progetto preliminare relativo al 
servizio posto a base di gara; 

9.6 la dichiarazione, in carta semplice, di impegnarsi a presentare, in caso di aggiudicazione della gara, la 
polizza assicurativa ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 163/2006; 

9.7 il certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti per ciascuno dei soggetti indicati dall’art. 38, 
comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 163/2006 ovvero copia conforme ovvero dichiarazione sostitutiva. 

10. “B - Offerta tecnica”: 

La busta B dovrà contenere 

10.1 curriculum professionale redatto esclusivamente secondo i modelli “D”,“E”, “F”, allegati al disciplinare 
di gara, debitamente sottoscritto, che avrà valore di autocertificazione dei titoli e delle prestazioni rese, 
nel quale dovranno essere indicati per ciascun componente l'associazione, o per la società o per il 
raggruppamento temporaneo, in forma sintetica,contenere informazioni circa le proprie esperienze 
professionali ordinate secondo le seguenti priorità: 
a) incarichi di Progettazione, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza di opere pubbliche affini 

all'intervento in oggetto, (riconducibili alle categorie di cui al punto 5), svolti negli ultimi cinque 
anni (modello “D”); 

b) capacità tecnica nello specifico settore dimostrabile con la presentazione di schede progetto 
relative a lavori svolti negli ultimi cinque anni in formato A3 o A4 (secondo il modello “E”) nel 
numero massimo di tre, riferite a tre distinti progetti affini a quello oggetto dell’affidamento 
(riconducibili alle categorie di cui al punto 5). Ogni scheda progetto potrà essere corredata da 
documentazione grafica e/o fotografica nel numero massimo di 2 cartelle in formato A3; 

c) incarichi svolti di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza di opere di rilievo 
(modello “F”); 

 
10.2 breve relazione descrittiva, redatta su formato A4, dattiloscritta su massimo n° 4 cartelle con un 

massimo di 3.000 (tremila) battute per cartella, relativa alle modalità di svolgimento dell’incarico; 
 
 
 
 



 4 

11. “C - Offerta economica”:  

La busta C dovrà contenere l’offerta economica redatta esclusivamente secondo il modello “G” allegato 
al disciplinare di gara; 

12. “D - Offerta tempo”: 

La busta D dovrà contenere l’offerta tempo redatta esclusivamente secondo il modello “H” allegato al 
disciplinare di gara; 

13. “E - Giustificazioni”: 

La busta E dovrà contenere una dichiarazione circa le giustificazioni di cui all’art. 87, comma 2 del 
D.Lgs. 163/2006: 

a) economia del metodo di prestazione del servizio; 
b) soluzioni tecniche progettuali adottate; 
c) condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente per prestare il servizio; 
d) originalità del servizio offerto; 
f) eventualità che l’offerente ottenga un aiuto di Stato. 
 
Ai sensi dell’art.86, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 è prevista la valutazione della congruità delle offerte 
in relazione alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione siano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel 
bando di gara. 
Ove l’esame delle giustificazioni prodotte non sia sufficiente ad escludere l’incongruità dell’offerta, la 
stazione appaltante richiederà l’integrazione dei documenti giustificativi  procedendo ai sensi degli art. 
87 e 88 del D.Lgs. 163/2006. 

 
 
14. Tempo utile per l’espletamento dell’incarico: 

Il termine, relativamente alla progettazione definitiva, è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data di 
affidamento dell’incarico che avverrà con apposita Determinazione Dirigenziale. 
Per la progettazione esecutiva il termine è di giorni 30 (trenta) decorrenti dalla comunicazione da parte 
del RUP della avvenuta approvazione della progettazione definitiva. 

 
15. Criteri di valutazione per la scelta del professionista: 

Il soggetto al quale affidare l’incarico sarà individuato tra coloro che, in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge e dal presente bando, partecipano al procedimento, tenendo motivatamente conto della 
formazione culturale e professionale, della qualità, dell’esperienza e della capacità professionale, in 
relazione all’incarico da affidare, desunte dal curriculum  e dalla documentazione allegata. Il requisito di 
iscrizione ad un Ordine o Collegio professionale, in caso di raggruppamenti, associazioni o società, 
dovrà sussistere per tutti i soggetti appartenenti. 
La valutazione delle candidature sarà effettuata da una commissione tecnica nel rispetto dei seguenti 
principi: 
a) non discriminazione: ovvero non saranno operate discriminazioni basate sulla nazionalità dei 

concorrenti, riconoscendo in modo indifferenziato i titoli professionali ed i certificati vigenti in tutti i 
paesi dell’Unione Europea; 

b) parità di trattamento: ovvero la scelta del contraente avverrà nel rispetto dei criteri di selezione e 
valutazione indicati nel presente avviso; 

c) si intendono soddisfatti i principi di proporzionalità e trasparenza dai requisiti e dai criteri di 
selezione riportati nel presente avviso e nella sua pubblicazione. 

 
16. Condizioni minime di carattere giuridico, economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
16.1 Situazione giuridica: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono:  



 5 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 90, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e di cui agli articoli 51 e 52 
del D.P.R. n. 554/1999 e s. m.; 

b) l’inesistenza dei requisiti di cui all’art. 53 e 54 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m., rispettivamente in 
caso di società di ingegneria o di società professionali; 

c) l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di prevenzione 
della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/1956 e s. m., irrogate nei confronti di un convivente; 

d) sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di 
appalto;  

e) le sanzioni interdittive di cui al d.lgs. n. 231/2001 e s. m.; 
f) l’inosservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 
g) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e s. m.; 
h) l’inosservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 

normativa; 
i) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri 

concorrenti partecipanti alla gara; 
j) l’aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando, circa il 

possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti. 
 L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le 

modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara allegato al presente bando. 

16.2. Capacità tecnica – I concorrenti devono essere in possesso del requisito previsto dall’art. 63, comma 1, 
lettera o), del D.P.R. n. 554/1999 e s. m.. Il requisito è costituito dall’aver svolto – nel decennio 
anteriore alla data di pubblicazione del bando – servizi di progettazione e di direzione lavori 
riguardanti interventi, appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie dei lavori da progettare, di 
importo pari a 3 (tre) volte gli importi presunti dei lavori di ognuna delle classi e categorie riportati al 
punto 5 del bando di gara, di cui almeno un servizio di importo pari a quello da affidare. Nel caso di 
associazione temporanea o di consorzi occasionali o di consorzi stabili o GEIE la capogruppo deve 
possedere tale requisito nella misura non inferiore al 60% (sessanta percento) di quanto spetta di 
dimostrare per ciascuna classe e categoria.  Il possesso dei requisiti è provato, a pena di esclusione 
dalla gara, con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara allegato al presente 
bando. 

17. Criterio di aggiudicazione: 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.83 
D.Lgs. 163/2006) secondo i seguenti fattori ponderali: 

a) merito tecnico, esperienze e qualifiche professionali ricavate dai documenti di cui al punto 1B-1 
lettere a), b), c) del disciplinare di gara: max punti 35 così suddivisi: 

a.1) punti 15 – merito tecnico: elenco opere pubbliche affini di cui Mod. “D” (punto 1B-1 lett. a 
del disciplinare di gara); 

a.2) punti 15 – merito tecnico: progetti affini di cui Mod. “E” (punto 1B-1 lett. b del disciplinare 
di gara); 

a.3) punti 5 – merito tecnico: curriculum dei concorrenti di cui Mod. “F” (punto 1B-1 lett. c del 
disciplinare di gara); 

b) caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche ricavate dalla relazione d’offerta di cui al punto 
1B-2 del disciplinare di gara: max punti 35; 

c)   offerta economica di cui al punto 1C del disciplinare di gara: max punti 20; 

d) offerta tempo di cui al punto 1D del disciplinare di gara: max punti 10; 



 6 

 
18. Saranno escluse le proposte: 
- pervenute dopo la scadenza, a tal fine farà fede esclusivamente il timbro della ricezione dell’Ente; il 

recapito del plico è a rischio esclusivo del mittente; 
- senza domanda redatta secondo il modello “A”; 
- senza dichiarazione resa secondo il modello “B”; 
- senza elenchi dei servizi di progettazione redatti secondo il modello “C”; 
- senza curriculum redatto secondo i modelli “D”, “E” ed “F”; 
- senza offerta economica redatta secondo l’allegato “G”; 
- senza offerta tempo redatta secondo l’allegato “H”; 
- senza relazione descrittiva di cui al punto 10.2; 
- senza giustificazioni di cui al punto 13; 
- con documentazione recante informazioni che risultino non veritiere;  
- effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle gare 

per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione, come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e 
con ogni mezzo; 

- che non dichiareranno la disponibilità ad applicare lo sconto compreso fra il minimo del 20% ed il 
massimo del 30% sulla parcella professionale; 

- effettuate da soggetti privi dei requisiti professionali di cui al punto 8 del bando. 
 
19. Si fa inoltre presente quanto segue: 
- Gli importi presunti dei lavori sopra riportati son o puramente indicativi e non vincolanti, pertanto il 

ribasso percentuale offerto sulla tariffa professionale sarà applicato all’effettivo importo dei lavori 
desunto dal progetto esecutivo; 

- l’importo presunto dell’intervento deve intendersi comprensivo dei lavori, degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza e delle somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, 
collaudi, imprevisti e ogni altra spesa connessa; 

- l’affidamento dell’incarico avverrà sulla base di un contratto disciplinare d’incarico professionale 
conforme alla normativa vigente e con spese a carico del professionista all’atto dell’affidamento 
dell’incarico dovrà essere dimostrata la regolarità contributiva ai sensi dell’art. 90, comma 7 del D.Lgs. 
163/90. 

- gli onorari e le spese, a corrispettivo delle prestazioni, saranno calcolati sulla base della Legge 143/49 e 
del Decreto Ministero Giustizia 4 aprile 2001 e successive modificazioni ed integrazioni, escludendo 
addizionali a vacazione o a discrezione del professionista ed applicando lo sconto offerto in sede di gara 
che dovrà essere compreso fra il minimo del 20% ed il massimo del 30% sulla parcella professionale;  

- i rimborsi spese sono calcolati in forza delle disposizioni di cui al Decreto Ministero Giustizia 4 aprile 
2001 applicando lo sconto offerto in sede di gara che dovrà essere compreso fra il minimo del 20% ed il 
massimo del 30% sulla parcella professionale;  

- l’eventuale affidamento dell’incarico è subordinato all’impegno all’assunzione, a cura e spese del 
tecnico incaricato, di apposita polizza di responsabilità civile professionale, ai sensi dell’articolo 111, 
comma 1, del D.Lgs. 163/2006, in quanto in mancanza di tale polizza l’Amministrazione è esonerata dal 
pagamento della parcella professionale; 

- non è ammessa l’applicazione del disposto di cui all’art.7 L. n.143 del 2 marzo 1949 e ss. modificazioni 
ed integrazioni e, quindi, in caso di incarichi collegiali, ad associazioni anche temporanee o comunque a 
più professionisti, il compenso previsto dal disciplinare di incarico sarà corrisposto una sola volta; 

 
20. Si rende inoltre noto che, trattandosi di bando per la disponibilità ad assumere incarico: 
- questo Ente non è in alcun modo vincolato a procedere all'affidamento, fermo restando che, qualora 

proceda all'affidamento medesimo, è obbligato a prendere in considerazione le manifestazioni di 
interesse all’assunzione dell’incarico presentate in seguito alla pubblicazione del presente bando; 

- l’affidamento sarà conferito nel rispetto dei principi generali di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza come stabilito nella Determinazione n° 1 del 19.01.2006 
dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP.; 

- l’affidamento, previo l’esame delle domande e di ogni curriculum, sarà conferito con Determinazione 
Dirigenziale con necessario impegno di spesa; 



 7 

 
21. Tutela della riservatezza dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 ribadito che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza, si forniscono le seguenti 
informazioni: 
a) il trattamento dei dati personali conferiti dai professionisti avrà come unica finalità quella indicata 

dall’art. 91, comma 2 del D.Lgs. 163/2006; 
b) il conferimento dei dati richiesti ha natura facoltativa e, a tal fine, nella istanza di partecipazione al 

procedimento di cui all’oggetto deve essere contenuta esplicita autorizzazione al trattamento dei dati 
personali forniti; 

c) i dati relativi ai partecipanti potranno essere esaminati dai dipendenti comunali dell’ufficio 
competente per l’istruttoria del procedimento e per la formazione degli atti relativi all’affidamento e 
potranno essere inseriti in atti pubblici; 

d) titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Castelluccio Inferiore (PZ).  
 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Gioia (tel. 0973 663993). 
 
Castelluccio Inferiore, 09.01.2008        

                     

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 -Geom. Antonio GIOIA-                                         -P.A. Anna Maria GALIZIA- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


